
“NERAŽAS” PROJEKTU ĪSTENOŠANĀ 
jeb SARGI SEVI PATS

Linda Pucēna,
CFLA Juridiskā nodrošinājuma nodaļas vadītāja
 



NERAŽA ES FONDU 
PROJEKTU ĪSTENOŠANĀ 

KAS VAR ATGADĪTIES?

Neatbilstības

Sankciju regulējuma pārkāpumi

tai skaitā krāpšana, interešu konflikts, konkurences pārkāpumi



NERAŽAS SEKAS 

Finansējuma samazinājums 

Maksājumu apturēšana, konstatējot iespējamu
krāpšanas gadījumu

 finanšu korekcija



KAS IR
NEATBILSTĪBA?
 

Projekta īstenošanā iesaistītas personas (finansējuma
saņēmēja, partnera, iepirkuma īstenotāja) pieļauts
normatīvo aktu vai līguma pārkāpums

Biežāk sastopamās neatbilstības – iepirkuma
regulējuma pārkāpumi

 

nesamērīgas prasības, neatbilstoša vērtēšana, būtiski līguma grozījumi



iepirkumu pirmspārbaudes
pašpārbaudes lapas
CFLA un IUB skaidrojumi
risku apzināšanās
kvalificēts personāls
konsultācijas
uzraudzība  - arī līguma izpildē

NEATBILSTĪBU 
PREVENCIJAS RĪKI 
 



“nulles tolerances” princips

kompetento institūciju iesaiste 
KNAB, policija, Konkurences padome, EPPO,
OLAF

SMAGI NODARĪJUMI:
KRĀPŠANA, INTEREŠU KONFLIKTS,
KONKURENCES PĀRKĀPUMI
 
 



Piemēri: 
dokumentu viltošana (atsauksmes, polises)
avansa piesavināšanās, neīstenojot projektu

Sekas: 
maksājumu apturēšana,

Prevencija:
nopietna projekta uzraudzība, risku apzināšanās

100% finanšu korekcija

KRĀPŠANA – 
DAŽĀDI PANTI, VIENĀDAS SEKAS 

 
 



Pasūtītāja iepirkuma komisijas locekļa, eksperta vai dokumentu
sagatavotāja saistība vai ieinteresētība konkrēta pretendenta
izvēlē

Ietver situācijas, kad pasūtītāja darbiniekiem, kuri ir iesaistīti
iepirkuma procedūras rīkošanā vai var ietekmēt šīs procedūras
iznākumu, ir tieša vai netieša finansiāla, ekonomiska vai cita
veida personiska ieinteresētība, ko var uzskatīt par tādu, kas
kompromitē viņu objektivitāti un neatkarību iepirkuma
procedūras kontekstā

INTEREŠU KONFLIKTS
PIL 25.PANTA IZPRATNĒ
 

 
 



apliecinājumi
 informētība
uzraudzība iepirkuma veikšanas laikā
atstatīšanās no vērtēšanas
piedāvājuma noraidīšana vai iepirkuma izbeigšana kā
galējais līdzeklis

Risinājumi:

Papildu informācija - IUB skaidrojumā

PASŪTĪTĀJA ATBILDĪBA –
ATKLĀT UN NOVĒRST INTEREŠU KONFLIKTU

https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-interesu-konflikta-aktualie-jautajumi-publiskajos-iepirkumos


Aizliegta tirgus dalībnieku vienošanās
Piemērojot finanšu korekciju, vērtējama pasūtītāja iesaiste

Pazīmes:
līdzības pretendentu piedāvājumos
lētāko piedāvājumu iesniegušais pretendents atsauc savu
piedāvājumu
vizuālas līdzības piedāvājumu noformēšanā vai pieļautas
vienādas kļūdas

Prevencija:
rūpīgi pārbaudīt piedāvājumus, nepieciešamības gadījumā
konsultējoties ar Konkurences padomi

KONKURENCES NORMU
PĀRKĀPUMI



Noteikto ierobežojumu veids - finanšu ierobežojumi, civiltiesiskie
ierobežojumi, ieceļošanas ierobežojumi u.c.

Aizliegts veikt maksājumus sankciju sarakstos esošajām
personām

Ja attiecībā uz pretendentu noteiktās sankcijas kavēs līguma izpildi,
pretendents ir izslēdzams no dalības iepirkumā. Vērtēšanas
protokolā fiksējams, ka veikta pārbaude

Līgumā jāiekļauj punkts par vienpusēju atkāpšanos, ja sankciju dēļ
nevar izpildīt līgumu

Vairāk par sankcijām: www.mfa.gov.lv

SANKCIJU REGULĒJUMA
PRINCIPI

https://www.mfa.gov.lv/arpolitika/par-eiropas-savienibas-ierobezojosiem-pasakumiem/par-eiropas-savienibas-ierobezojosiem-pasakumiem


Nepārvaramas varas elementi: 
notikums, no kura nav iespējams izvairīties un kura sekas nav iespējams pārvarēt 
saprātīga persona līguma noslēgšanas brīdī notikumu nevarēja paredzēt
notikums nav noticis puses vai tās kontrolē esošas personas rīcības dēļ
notikums saistību izpildi padara ne tikai apgrūtinošu, bet arī neiespējamu

Lai atsauktos uz COVID-19 kā nepārvaramu varu projekta līguma vai
iepirkuma līguma izpildē, jāpierāda, ka līguma saistību izpilde ir kļuvusi
neiespējama konkrēto apstākļu dēļ

Ja nepārvaramas varas kritēriji tiek izpildīti, līguma termiņu būtu
iespējams pagarināt par tādu laika posmu, kas objektīvi nepieciešams
apstākļu novēršanai un saistību izpildei un līgumsods nebūtu piemērojams

Detalizētāka informācija: cfla.gov.lv

POST SCRIPTUM…
 COVID & NEPĀRVARAMA VARA

https://cfla.gov.lv/lv/arkarteja-situacija


Linda Pucēna
26950459 I linda.pucena@cfla.gov.lv

Ražīgu projektu īstenošanu!


